

Εταιρεία Ιθνηνών Μετελλών
Παρασκευασμένη

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

1983

ΕΤΟΣ Δ'

Αριθ. φύλλου 42

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΤΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙ

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΜΕΝΗ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗ ΤΟΥ

ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΠΕΛΛΟΥ

Ευχαριστώντας για τη φιλοξενία, παράκληση, ν' απευθυνώ, μέσω της εφημερίδας, στον κ. Κων. Π. Παππά, σχετικά με τα στοιχεία που παρέχει για το Ελευθεροχώρι, στο 40ο φύλλο της εφημερίδας.

Αρχικά, ευχαριστώ, ιδιαιτέρως, τον επιστολογράφο για τα στοιχεία που εκθέτει όχι «κάπως» αλλά «επισταμένα» ο κ. Δημ. Βακάλης σε προηγούμενο σημείωμά του, και με δικάζει, έτσι πιστεύω, στους ανα-

γνώστες, για ό,τι υποστήριξα στην πρώτη μου επιστολή (φυσικά και στη δεύτερη) σχετικά με τον «Πατροκοσμά» και το Ελευθεροχώρι.

Παράλληλα, ας μου επιτρέψει και αυτός και οι αναγνώστες να κάνω τις παρακάτω σκέψεις και ελεύθερα, ο καθένας, ας τις κρίνει.

1) Ορμήθηκε στην παροχή των συμπληρωματικών στοιχείων από το σημείωμα (την παράγραφο) του κ. Δημ. Βακάλη ή μήπως (και) από τη δική μου επιστολή και ανθρώπινη η ευαισθησία και καλή.

2) Αρκετά στοιχεία λέγονται και σήμερα, όπως τα εκθέτει ο επιστολογράφος, όμως υπάρχουν και διαφορές:

α) Όχι: έξι σπίτια στο «Παλιοχώρι», ίσως έξι - επτά σόια και φυσικά περισσότερα σπίτια.

β) Δεν είναι εξακριβωμένη η καταγωγή του παπά που κάηκε (και όχι σκοτώθηκε από ένα «γύφτο») από Τούρκους για να εκδικηθούν το χωριό Ελευθεροχώρι, στη σημερινή του τοποθεσία.

γ) Στους λόγους εξαναγκασμού των κατοίκων στη σημερινή τοποθεσία δεν ισχύει ο λόγος του παπά και του αφορεσμού, γιατί απλούστατα το κάψιμο του παπά έγινε στη σημερινή τοποθεσία και όχι στο «Παλιοχώρι».

και δ) Στην ονομασία «Γυφτοχώρι», που αποδίδει στο χωριό Ελευθεροχώρι, μάλλον για δική του έμπνευση πρόκειται.

3) Το χωριό μας ούτε είχε ούτε έχει (έστω και για μια νύχτα) «γύφτους», που με λύπη ανα-

φέρω τη λέξη (ας μου το συγχωρήσουν οι αναγνώστες) και δεν ξεχωρίζω τους ανθρώπους, πόσο μάλλον να πήρε την ονομασία «Γυφτοχώρι», αυθαίρετος χαρακτηρισμός του κ. Παππά (ό,τι έχει ο άνθρωπος προσφέρει). Θα το θεωρούσαμε τιμή να 'χαμε και «γύφτους» και χρήσιμο θα 'ταν στο χωριό μας, (τώρα, να μας «δανείσετε», δε θα τους αποδιώχνουμε και πάλι). Δεν υπήρχε, νομίζω, ποτέ χωριό με τέτοια ονομασία και δε γίνεται δεκτή και από την πολιτεία. Μπορεί να λέγονται «γύφτικα» (σπίτια), «γυφτοκάμπους» και άλλες ονομασίες, αλλά όχι: χωριό «Γυφτοχώρι». Άστοχος ο χαρακτηρισμός του.

4) Ποιον «κήπο» εννοεί (που τον έθαψαν) και «ποιοι» οι ενδιαφερόμενοι κι αν δεν έχουμε απάντηση δεν περάζει. Κήπος, είναι ο σχολικός σήμερα, όπου ήταν το σπίτι του παπά και τον έθαψαν, στη σημερινή τοποθεσία του χωριού (πρόφτασα και ο ίδιος τα χαλάσματα, πόσο μάλλον οι μεγαλύτεροι συγχωριανοί μου). Είναι λοιπόν στη σημερινή τοποθεσία και όχι στο «Παλιοχώρι» και μετακινήθηκαν δυο - τρεις φορές γ' να να φτάσουν εδώ («Παλιοχώρι» - «Αντώνες» ή «Λιανόσπρες» - «Κτίρια» - και σημερινή τοποθεσία).

—) Γίνεται λόγος για έξι: σπίτια στο «Παλιοχώρι», σκεφθείτε τόσα λίγα, να 'χουν και παπά, πολύ τους πάει, «αρχοντά-γυφτοι» θα 'ταν, όχι κομπολογάδες. Ακόμη ακολούθησε ο παπα - Βασίλης (παπούς του κ. Παππά) και άλλοι παπάδες.

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

ΤΟ ΚΑΤΗΓΟΡΩ ΜΟΥ

ΠΡΟΣ ΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ

ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΠΑ

Τώρα, στα τελευταία φύλλα της εφημερίδας «ΨΗΝΑ» και: συνεχίζω επί ένα και πλέον εξάμηνο, διαβάζω έναν καυγά που δημιούργησαν οι επιστολογράφοι από Ψήνα - Ελευθεροχώρι. Και: ο καυγάς θα συνεχιστεί, όσο η σύνταξη αδιαφορεί να βάλει: τέρμα σ' αυτόν.

Σαν αναγνώστης και συνδρομητής της εφημερίδας, παίρνω το δικαίωμα να κάνω στη σύνταξη τις εξής παρατηρήσεις μου:

Όταν ο δάσκαλος κ. Βακάλης έγραψε στην επιστολή του τις φράσεις εκείνες που έθιξαν οργανισμό και πρόσωπα («...άκουσα απ' τον παπού μου...»), γιατί η σύνταξη την έκρινε δημοσιεύσιμη και την δημοσίευσε ολόκληρη και δεν διέγραψε τις φράσεις αυτές ως μη κατάλληλες για δημοσίευση, εφόσον δεν ήταν θετικές; Συνεπικουρη έχομε, στη συνέχεια, την επιστολή του Ψηνιώτη και ανενανού μου κ. Κώστα Π. Παππά. Αυτός γράφει: «Άκουσα από το Βλάση Κολιγιάννη ότι στο Ελευθεροχώρι σκότωσαν παπά...» και «...Βγήκε ο δεσπότης στη Ράχη και: τ' αφορέσει: να μη γίνει παπάς κανένας Ελευθεροχωρίτης». Η σύνταξη, που έκρινε κι αυτό κατάλληλο για δημοσίευση, ας μας πληροφορήσει: —αν τα βρήκε θετικά— ποιος ήταν καλύτερος ιστορικός ο Βλ. Κολιγιάννης ή ο παπούς του δασκάλου κ. Βακάλη; Μη νομίζει τόσο η σύνταξη όσο και οι επιστολογράφοι: πως με το γραπτό μου τούτο παίρνω το μέρος των Ελευθεροχωριτών.

Όχι. Παίρνω το μέρος της αξιοποιήσεως της εφημερίδας «ΨΗΝΑ» που την αγάπησα και την έκαμα κτήμα μου. Για την ανύψωσή της στα ιερά καθήκοντα της δημοσιογραφικής ακεραιότητας και αντικειμενικής και όχι: μονόπλευρης ενημέρω-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

τα σχολία μας

ΚΑΛΟ ΣΗΜΑΔΙ

Απ' τους συμπατριώτες μας γίνονται με ευμενή σχολία δεκτές οι επαφές που άρχισαν κοινοτικοί άρχοντες μερικών χωριών της περιοχής μας για συνεργασία και προώθηση των κοινών προβλημάτων των χωριών τους.

Βέβαια δε μπορεί να πει κανείς ότι: δεν υπάρχουν «εσωτερικά» προβλήματα σε καθεμιά απ' τις Κοινότητες, αλλά, επίσης, δε μπορεί κανείς να πει ότι: δεν υπάρχουν και προβλήματα των οποίων η αντιμετώπιση μόνο με τη συνεργασία περισσότερων από μια κοινοτήτων λύνονται!

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΣΤΗΝ ΕΚΦΡΑΣΗ

Ασχέτως αν συμφωνούμε ή όχι, ποτέ δε θελήσαμε και δε θέλουμε να «βάλουμε ψαλίδι» στα όσα γράφουν οι αναγνώστες μας. Απόδειξη το ότι δημοσιεύουμε και τις κολακευτικές κρίσεις για το άτομο μας. Η «Ψήνα», δηλαδή, δημοσιεύει τα άρθρα των συνεργατών της, τις επιστολές και καθετί άλλο χωρίς περικοπές, αλλαγές ή σχολιασμούς, γιατί πιστεύει πως ο τελευταίος λόγος ανήκει σ' αυτούς, τους συντάκτες των κειμένων. (Κάποιες επιβεβλημένες εξαιρέσεις δεν καταργούν τον κανόνα).

Δεν ήταν και δεν είναι στις προθέσεις της «ΨΗΝΑΣ» να λογοκρίνει τα όσα γράφουν ενυπόγραφα και υπεύθυνα οι φίλοι της, τους οποίους περιβάλλει πάντα με αγάπη κι εκτίμηση. Και σεβασμό για τις γνώμες τους που εγγράφως διατυπώνουν μέσω των στήλων της εφημερίδας τούτης.

ΑΝ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

ΜΙΚΡΟΪΣΤΟΡΙΕΣ

ΕΛΛΗΝΕΣ ΚΑΙ ΜΠΕΗΔΕΣ

ΑΝΑΣΤ. Δ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

Σουλεϊμάν μπέη τον έλεγαν το μπέη της Χίνκας. Πελεκήθηκαν στον τσακωμό για τα νερά οι Χινκιώτες. Ήταν λιγοστά και τα καλαμπόκια διψούσαν. Με τα τσαπιά χτυπήθηκαν στα κεφάλια και με τα κεφάλια ανοιγμένα πήγαν στον τσιφλικά του χωριού τους στα Γιάννινα να τους λύσει τις διαφορές.

— Τι έχετε και τσακώνεστε; τους ρώτησε ο Σουλεϊμάν

μπέης.

— Για, δε φτάνει το νερό κι εγώ είχα σειρά να ποτίσω και μου πήρε τη σειρά ο άλλος. Τέτοια του έλεγαν του μπέη ο καθένας, θέλοντας να πάρη το δίκιο με το μέρος του.

Σκέφτηκε, σκέφτηκε ο Σουλεϊμάν μπέης, έβουσε την κεφάλια του και τους λέει:

— Ακούστε, χωριανοί, αφού

ατία του κακού είναι: το νερό πούνα; λιγοστό, ξέρετε τι να κάνετε;

— Τι να κάνουμε, μπέη μας;

— Να τα σπέρτε χειμώνα τ' αραποσιττα, που βρέχει κι είναι: πολλά τα νερά για να μη τσακώνεστε.

Αφέντη τόν φώναζαν οι δικοί του το Μήτρο Σινίκη απ' τη Γουργιάνιστα, αφέντη τόν φωνάζαμε κι εμείς.

Νοστιμότατα καρύδια, έκανε η καρυδιά του πούχε στην αυλή του ο αφέντης. Φτενοπέτσικα, ξεκαχτίζονταν εύκολα και άσπρα. Χαίρονταν όποιος έτρωγε.

Τα ήξερε ο μπέης της Γουργιάνιστας τα καρύδια του Μήτρου Σινίκη και κάθε φορά

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΨΗΝΑΣ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Ψήνας διοργανώνει κι εφέτος τη γιορτή του κόψιμου της πίτας.

Η πίτα θα κοπεί την Κυριακή, 8 Ιανουαρίου 1984, ώρα 12 το μεσημέρι, στην οικ. ταβέρνα του Θεοδώρου Σιώνη (Το συντριβάνι) (πλατ. Ελευθ. Βενιζέλου, Πολύγωνο, τηλέφ. 64.20.592).

Θα υπάρξει φαγοπότης κατά βούληση. Το κέντρο διαθέτει άνετη σάλα, πλούσια κουζίνα, εκλεκτούς μεζέδες, λαϊκές τσιγές.

Δημοτική ορχήστρα θα δασκεδάσει όσους παρευρεθούν.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Με 500 δολάρια για την αγορά βιβλίων ενίσχυσε το Γυμνάσιο Κουρηντών η «Πανεπιστημιακή Ένωση» Νοτίου Αφρικής.

ΝΕΑ ΦΟΙΤΗΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ

Το Εθνικό Ίδρυμα Νεότητας ανέλαβε την ευθύνη μελέτης και κατασκευής και δεύτερης φοιτητικής εστίας στα Γιάννινα, δυναμικότητας 450 κλινών. Η δαπάνη από 440 εκατομμύρια έχει ήδη εγκριθεί.

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑ 1984

Η αδελφότητα των Ψηνιωτών της Αθήνας ετοίμασε εγκαίρως επιστολίο καλλιτεχν. ημερολόγιο του έτους 1984 με 6 φύλλα και χάρθρες φωτογραφίες με ομορφιές του τόπου μας.

Μετά την εκτύπωση θα διατεθεί σε μέλη και μη μέλη της για να τους στολίσει κάποια επάγγελμα σπιτιού ή μαγαζιού και να ενισχυθεί, ταυτόχρονα, με το αντίτιμο το ταμείο της αδελφότητας.

Δεν υπάρχει αμβολία ότι θ' αγοραστεί, όπως θ' αγοραστούν και ημερολόγια άλλων αδελφοτήτων - συλλόγων.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Από το Ν.Σ. Ιωαννίνων χρηματοδοτήθηκε ο Μορφωτικός - Εκπολιτιστικός Σύλλογος Κωστανιανής με το ποσό των πενήντα επτά χιλιάδων (57.000) δραχμών.

ΣΥΝΤΑΞΗ
ΜΕΛΕΤΗΣ

Από τις Τεχν. Υπηρεσίες νομού Ιωαννίνων συντάχτηκε με λεπτή κατασκευής κοινοτικού καταστήματος Κωστανιανής ύψους δαπάνης 1.100.000 δραχ.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΣΤΟ Ι.Κ.Α.

Μετατέθηκε από το Ι.Κ.Α. Αθηνών στο υποκατάστημα Ι.Κ.Α. Ιωαννίνων ο Δραγοφινός κ. Παναγιώτης Σπ. Μότσης.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ
ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ

Έγινε η κατανομή των πιστώσεων του προγράμματος ΕΤΕΡΠΣ στους δήμους και τις κοινότητες νομού Ιωαννίνων. Χρηματοδοτήθηκαν και οι κοινότητες Δωδώνης και Δραγοφινών με 400.000 και 300.000 δραχμές αντίστοιχα.

Τα ποσά αυτά θα χρησιμοποιηθούν για διαμόρφωση χώρων (πλακοστρώσεις, τσιμεντοστρώσεις κλπ.) των κοινοτήτων αυτών.

● Στη Χίνικα δόθηκαν τριακόσιες χιλιάδες (300.000) δραχ. για εσωτερική οδοποιία και στην Ψήνα 90.000 για την επισκευή της δεξαμενής υδρεύσεως.

ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥΣ
ΛΟΓΟΥΣ

Πληροφορούμαστε ότι με απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου του νομού Ιωαννίνων δόθηκαν πιστώσεις για έργα σε πολλές κοινότητες του νομού.

Μεταξύ των κοινοτήτων αυτών είναι και οι κοινότητες Δραγοφινών, Λύγγου και Δωδώνης που πήραν από 250.000 δραχ. η καθεμία για τα δημοτικά σχολεία, τα οποία λειτουργούν ως πνευματικά κέντρα και η κοινότητα Αρτοποιίας (Έλεζνας) που πήρε 500.000 δραχμές για το πνευματικό της κέντρο.

ΝΕΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ

Ο συμπατριώτης απ' το Λύγγο κ. Βασίλειος Αλ. Δημάρης, από χρόνια εγκατεστημένος στα Γιάννινα, άνοιξε καινούριο, σύγχρονο κατάστημα, ηλεκτρικών ειδών στην οδό Καποδιστρία 17, τηλ. 35.955.

Αναλαμβάνει, όπως κάνει επί σειρά ετών τώρα, κάθε είδους ηλεκτρ. εγκατάσταση. Έχει πείρα, την οποία απόκτησε απ' την πολυετή εργασία του, κάνει κάθε είδους ηλεκτρική εργασία στα Γιάννινα ή στα χωριά.

Η μέχρι τώρα εγγυημένη εργασία, γνωστή σ' όλους, και η εξυπηρέτηση των πελατών συμπατριωτών αποδεικνύει ότι δίκαια ο κόσμος τον ξέρει: σαν άριστο ηλεκτρολόγο και συνεπή συμπατριώτη. Καλές δουλειές.

ΝΕΡΟ ΣΤΟ ΜΠΕΡΚΟ

Στο Μπέρκο ο συγχωριανός υδραυλικός κ. Σταύρος Β. Λάμπρου, με υπαλλήλους - συνεργάτες του στα Γιάννινα (όπου διατηρεί και κατάστημα ειδών υγιεινής) περάτωσε όλες τις απαραίτητες εργασίες (συνδέσεις, τοποθετήσεις ρολογιών κ.ά.) για να χαρούν οι Μπερκιώτες το νερό, στο σπίτι του ο καθένας.

Το νερό παίρνεται απ' το υδραγωγείο Κωστανιανής, στην οποία οι εργασίες υδροδότησης βρίσκονται στο ίδιο περίπου, σημείο με αυτό του Μπερκού.

ΠΗΡΕ ΠΤΥΧΙΟ

Ο κ. Ηλίας Καλόγηρος, γιος του Ψηνιώτη υπαλλήλου του νοσοκομείου Ιωαννίνων κ. Σωτήρη Καλόγηρου, πήρε το πτυχίο του δασκάλου απ' το Ιεροδιδασκαλείο Βελλάς.

Θερμά συγχαρητήρια και γρήγορα δόξασημό.

ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ

— Η νηπιαγωγός κ. Χρυσούλα Διαμάντη - Μπίγγου μετατέθηκε από το νηπιαγωγείο Μανολιάσας στο νηπιαγωγείο Κληματίας. (Βελτισίστας).

— Αποσπάστηκε από σχολείο της περιφ. Ζαχαρίας Ολυμπίας στο Δημοτ. Σχολείο Πολυστάφυλου της Πρεβέζης ο δάσκαλος κ. Γιώργος Ν.κ. Μητσόπουλος, καταγόμενος απ' την Ψήνα.

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ
ΑΠ' ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

— Στις 6 Οκτωβρίου 1983, στο Πνευματικό Κέντρο των Ηπειρωτών, έγινε η γεν. συνέλευση της Αδελφότητας Δραγοφινών της Αθήνας.

Κατά τη συνέλευση αυτή, και μετά τη γόνιμη ανταλλαγή σκέψεων επάνω στα θέματα που αφορούν των αδελφότητα και το χωριό, έγινε εκλογή νέου διοικ. συμβουλίου της αδελφότητας.

Για το νέο Δ.Σ. εξελέγησαν οι εξής: Βασίλειος Καζάκος, Γιώργος Τσίπρας, Γιάννης Γκόλφος, Γιώργος Τσίλης και Κώστας Τέλλας.

— Ο Δραγοφινός κ. Κώστας Δημ. Γκόλφος, ασφαλιστής, προσφέρει μια σωστή κάλυψη σε όλους του κλάδους ζωής, πυρός, αυτοκινήτων, μεταφορών κλπ. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει ν' απευθύνονται στα τηλέφωνα: 36.07.311, 76.42.635 και 64.27.132.

— Προτιμάτε τα μαγαζιά των συμπατριωτών μας και δεν έχετε να χάσετε. Αντίθετα μάλλον θα κερδίσετε και θα βοηθήσετε και τους δικούς μας.

— Όποιος θέλει να γράψει για τη δουλειά του κάτι ή για το μαγαζί που διαθέτει (και άλλα), ας τηλεφωνήσει στο 34.76.282.

ΑΛ. ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΝΕΟΣ ΓΙΑΤΡΟΣ

Έχουμε πληροφορίες, σύμφωνα με τις οποίες εντός των προσεχών ημερών τοποθετείται νέος γιατρός στο αγροτικό παρτίο της Ψήνας.

ΠΡΟΣ ΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

σεως.

Την εφημερίδα αυτή την πληρώνουν και τη διαβάζουν όλοι απ' την επαρχία, μη εξαιρουμένου και του Ελευθεροχωριού και γ' αυτό το τόσο το κείμενό μου στρέφεται κατά του υπευθύνου και όχι κατά των εισηγητών, τους οποίους αφήνω στην κρίση των αναγνωστών και της κοινής γνώμης. Κάνω όμως μια ερώτηση στο δάσκαλο κ. Δημ. Βακάλη να μας πει: Σε ποιο σημείο συντέλεσαν στην πρόοδο ή μη του χωριού αυτού οι αφορεσμοί του πατρός Κοσμά και του δεσπότη που, κατά τον μύθο, έγιναν πριν δύο αιώνες;

Καινούρια σχολεία έχουν γύρω χωριά; Καινούριο σχολείο έχουν και οι Ελευθεροχωριίτες. Εκκλησίες έχουν τα περικόρια; Καινούρια εκκλησία έχουν κι αυτοί. Εικόνισμα του πατρός Κοσμά έχει η Ψήνα; Εικόνισμα του Αγ. Κοσμά έχουν κι αυτοί. Ύδρευση προσπαθεί να κάνει η Ψήνα; Για ύδρευση ενήργησαν κι αυτοί. Παπά ξένον έχει η Ψήνα, παπά χωριανόν έχουν αυτοί!

Τα παλιά χρόνια όλα τα μικρά χωριά παπά χωριανό δεν είχαν. Όχι από αφορεσμούς, αλλά επειδή δεν ικανοποιούνταν στα «ταγάρια» που θα έπαιρναν για μισθό, οι δε οικογένειες του κάθε χωριού ήταν ανάλογες με την έκταση που είχε το κάθε χωριό και όχι ανάλογα με αφορεσμούς.

Το περιεχόμενο στις επιστολές αυτές, τόσο του κ. Δ. Βακάλη όσο και του κ. Κ. Παππά, είναι αόριστο, χωρίς να προσφέρει κάτι θετικό. Δεν έχουμε καμιά δέσμευση ως αναγνώστες της εφημερίδας «Ψήνα» να διαβάζουμε διαξιφισμούς με τα επιχώρια της Ψήνας. Θέλω με την εφημερίδα αυτή να μας ενημερώνει με θετικά ντοκουμέντα, ιστορίες και γεγονότα της επαρχίας και από όλα τα μέρη όπως την ενημερώνουν οι ανταποκριτές της. Ένα αρχείο μια σοβαρής εφημερίδας είναι και φάρος σε επιστήμονες της επερχόμενης γενιάς.

Και, τελειώνοντας, αφού ευχαριστήσω εκ των προτέρων τη σύνταξη για τη φιλοξενία, γράφω στον κομπάρσο μου κ. Βακάλη ν' αφήσει τους αγίους ν' αναπαύονται εκεί που βρίσκονται και να ερευνηθεί και να μας γράψει κάτι για την ιστορία του τόπου (πώς και πότε χτίστηκε το Καστρί της Ψήνας, για την πρόθεση της ονομασίας της βρύσης Μπουρατζή - ονομασία τουρκική).

που με πλήρη σωλήνα στο χωράφι του Βασίλη Μπάντα πήγαινε το νερό στο Καστρο κ.ά.). Αρχαιολόγοι υπάρχουν να το εξετάσουν μαζί. Και τότε να είναι βέβαιος ότι αφήνει πνευματική κληρονομιά.

ΣΠ. ΠΑΠΠΑΣ

ΦΙΛΟΤΕΧΝΗΣΗ
ΠΡΟΤΟΜΗΣ

Σχετικά με σχόλιο της «Ψήνας», που δημοσιεύθηκε στο φύλλο του Σεπτεμβρίου, μας πληροφορούν ότι η Παραμυθιά τίμησε τον Κ. Σικιμόπουλο με προτομή που έχει στηθεί, από χρόνια τώρα, σε αύλειο χώρο σχολείου της πόλεως αυτής.

ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Η δασκάλα του Α' Δημ. Σχολείου Ιωαννίνων κ. Μαρία Δρούκα, σύζυγος του κ. Δημητρίου Ι. Καλόγηρου, προήχθη επάξια στο βαθμό του διευθυντή Β'.

Συγχαρητήρια και σ' ανώτερα.

ΠΕΤΥΧΕ
ΣΕ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ

Μεταξύ των επιτυχόντων για την πρόσληψη υπαλλήλων στο Ι.Κ.Α. είναι και ο ανταποκριτής μας στην Αθήνα κ. Αλέκος Π. Τζιούρης.

Τον συγχαίρουμε εγκάρδια και του ευχόμαστε πάντα επιτυχίες στη ζωή.

Ο Κ. Ε ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ

Μετατέθηκε στο 406 Σ.Ν. των Ιωαννίνων, όπως γράψαμε σε άλλο φύλλο της «ΨΗΝΑΣ», ο Δραμεσίτης υπολοχαγός του Υγειονομικού κ. Ευάγγελος Θεοδοσίου.

Ο κ. Θεοδοσίου υπηρετούσε μέχρι τελευταία στην Αθήνα και ήταν επί σειρά ετών φυσιοθεραπευτής - προϊστάμενος του 401 Γ.Σ.Ν.

Είχε γνώσεις πάνω στο αντικείμενο της εργασίας του, αλλά από τότε που μετακατατέθηκε στις Η.Π.Α. πάνω στη φυσιοθεραπευτική και γνώρισε ότι νεώτερο και επιστημονικά θεμελιωμένο έχει να επιδείξει η Αμερική στον τομέα αυτό, οι γνώσεις του έγιναν περισσότερες.

Ελπίζουμε πως και στην ιδιαίτερη πατρίδα του θα φανεύσει ο χρησμός αφοῦ, μάλιστα, στα Γιάννινα είναι απαραίτητοι οι φυσιοθεραπευτές με πείρα και γνώση.

ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΕΣ - ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ

BYZANTINEΣ ΕΙΚΟΝΕΣ - ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΕΣ
ΕΠΙΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ
ΠΙΝΑΚΕΣ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ - ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 17

ΤΗΛΕΦΩΝΟ 33823

ΕΝΑΝΤΙ Ο.Τ.Ε (ΣΤΟΑ ΜΗΤΡΟΚΩΣΤΑ) - ΙΩΑΝΝΙΝΑ